
Số 75 -KH/ĐTN

Vĩnh Long, ngày 26 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thi vẽ tranh tường chào mừng Đại hội Đại biểu
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Xây dựng Miền Tây lần thứ XXIV
Nhiệm kỳ 2022-2024

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Xây dựng Miền Tây lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2022-2024.

- Đẩy mạnh phong trào, phát huy cao độ tính sáng tạo của tuổi trẻ Trường Đại học Xây dựng Miền Tây. Bên cạnh đó, cuộc thi nhằm mục đích tổng hợp những ý tưởng, sáng tạo nghệ thuật, phát hiện tài năng, tạo điều kiện bồi dưỡng, phát triển năng khiếu nghệ thuật trong đoàn viên thanh niên Nhà trường.

- Thông qua cuộc thi giúp đoàn viên thanh niên nhận thức sâu sắc, rõ nét hơn về lịch sử hình thành, quá trình phát triển của Nhà trường. Đồng thời, tác phẩm dự thi cũng góp phần quảng bá hình ảnh, truyền tải sứ mạng, tầm nhìn, giá trị cốt lõi và triết lý giáo dục của Nhà trường đến cộng đồng, xã hội.

- Hoạt động vẽ tranh tường là sân chơi lành mạnh, thiết thực, góp phần phát triển năng lực, giáo dục thẩm mỹ, tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên, tuổi trẻ trường Đại học Xây dựng Miền Tây trình bày những ý tưởng, thể hiện và phát huy năng khiếu hội họa. Đồng thời, góp phần tạo cảnh quan thẩm mỹ, ấn tượng đẹp về hình ảnh Nhà trường trong mắt cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng qui định.

- Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi, bám sát chủ đề, thể hiện nét đặc trưng tiêu biểu, giá trị cốt lõi của Nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề cuộc thi

- Chủ đề: “**Tuổi trẻ MTU: Tự tin – Năng động – Nhiệt huyết**”

- Nội dung bài thi xoay quanh chủ đề: bảo vệ môi trường, cảnh quan đặc trưng của tỉnh Vĩnh Long; chủ đề thầy cô, bạn bè; giới thiệu về trường MTU, lịch sử hình thành và phát triển, các hoạt động giáo dục, đào tạo, phục vụ cộng đồng của Nhà trường.

- Tranh vẽ cần có sự sáng tạo, cách điệu nhưng phải bám sát chủ đề.

2. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức thành 2 giai đoạn:

- **Giai đoạn 1:** Tác giả gửi bài dự thi thể hiện trên giấy khổ A3 về Ban Tổ chức để chấm, lựa chọn tác phẩm vẽ thực tế trên tường.



- **Giai đoạn 2:** Vẽ trực tiếp trên tường phía ngoài nhà trường (giáp đường vào khu B, ảnh đính kèm) và tiến hành chấm, trao giải chung cuộc.

3. Thời gian tổ chức

Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày **08/8/2022**.

4. Quy cách nộp bài và cơ cấu giải thưởng

Chi tiết trong Thẻ lệ kèm theo.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ BÀI THI

- Đối tượng dự thi là đoàn viên, thanh thiếu niên đang công tác và học tập tại các trường trên địa bàn thành phố Vĩnh Long.

- Có thể tham gia thi theo nhóm tác giả hoặc cá nhân.

- Không hạn chế số lượng bài thi ở mỗi cá nhân/nhóm tác giả.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia cuộc thi.

IV. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1/ Mời ThS. Lê Tấn Truyền – Phó Hiệu trưởng	- Trưởng ban,
2/ ThS. Nguyễn Cao Phong – Bí thư Đoàn thanh niên	- Phó trưởng ban,
3/ Mời TS. Đào Huy Hoàng – Trưởng phòng KH&HTQT	- Phó trưởng ban,
4/ ThS. Huỳnh Phan Khánh Bình – Bí thư chi đoàn Cơ quan	- Thư ký,
5/ Mời ThS. Huỳnh Quốc Huy – Giám đốc TT.TTTV	- Ủy viên,
6/ Mời ThS. KTS. Ngô Hồng Năng – Phụ trách K. Kiến trúc	- Ủy viên,
7/ Mời ThS. Lưu Văn Vĩnh – Trưởng Quản trị - Thiết bị	- Ủy viên,
8/ CN. Nguyễn Thành Được – Phó bí thư ĐTN	- Ủy viên,
9/ ThS. Bùi Chí Hải - Ủy viên BTV, Chủ tịch Hội Sinh viên	- Ủy viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Đoàn trường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, thể lệ cuộc thi và chỉ đạo thực hiện cuộc vận động đến các Chi đoàn, đoàn viên thanh niên.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức vẽ thực tế trên tường rào.

2. Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế

- Phối hợp Đoàn Thanh niên tuyên truyền cuộc thi.

- Phối hợp Đoàn Thanh niên tổ chức, đề xuất Ban Tổ chức, tham mưu Ban Tổ chức ra quyết định thành lập Ban Giám khảo.

- Hỗ trợ Đoàn Thanh niên tổ chức chấm thi, trao giải và các thủ tục khác liên quan đến cuộc thi.

3. Phòng Quản trị và Thiết bị

Phối hợp Đoàn Thanh niên chuẩn bị, dọn dẹp mặt bằng để vẽ thực tế.

4. Trung tâm Thông tin – Thư viện

- Phối hợp Đoàn Thanh niên tuyên truyền cuộc thi.

- Hỗ trợ đưa tin, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của Nhà trường.



5. Khoa Kiến trúc

Phối hợp Đoàn Thanh niên tổ chức, tham gia chấm thi, thẩm định nội dung các tác phẩm dự thi.

6. Phòng Công tác chính trị sinh viên, Ban Cố vấn học tập

Phối hợp Đoàn Thanh niên tuyên truyền, vận động sinh viên tham gia cuộc thi.

7. Chi đoàn, Chi hội, tập thể lớp

Triển khai đến 100% đoàn viên sinh viên được biết, vận động tham gia cuộc thi. Báo cáo số lượng bài thi tham gia của các đơn vị về Đoàn trường qua email vanphongdoan@mtu.edu.vn.

Đề nghị các đơn vị, chi đoàn, đoàn viên căn cứ triển khai thực hiện nghiêm túc.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh hoặc khó khăn liên hệ trực tiếp Ban Thường vụ Đoàn trường để được hướng dẫn./.

HIỆU TRƯỞNG**Nguyễn Văn Xuân****TM. BTV ĐOÀN TRƯỞNG
BÍ THƯ****Nguyễn Cao Phong****Nơi nhận:**

- BTV Tỉnh đoàn VL (để b/cáo);
- Đảng ủy, Ban giám hiệu (để b/cáo);
- Các đơn vị (để p/hợp);
- Trường CĐ, ĐH, THPT trên địa bàn Tp. VL;
- BCH Đoàn TN – Hội SV (t/hiện);
- Liên chi, Chi đoàn, Chi hội (t/hiện);
- Lưu: VP ĐTN.

THỂ LỆ

Thi vẽ tranh tường chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Xây dựng Miền Tây lần thứ XXIV Nhiệm kỳ 2022-2024

I. Mục đích - Yêu cầu

1. Mục đích

- Lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Xây dựng Miền Tây lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2022-2024.
- Đẩy mạnh phong trào, phát huy cao độ tính sáng tạo của tuổi trẻ Trường ĐHXD Miền Tây. Bên cạnh đó, cuộc thi nhằm mục đích tổng hợp những ý tưởng, sáng tạo nghệ thuật, phát hiện tài năng, tạo điều kiện bồi dưỡng, phát triển năng khiếu nghệ thuật trong đoàn viên thanh niên Nhà trường.
- Thông qua cuộc thi giúp Đoàn viên thanh niên nhận thức sâu sắc, rõ nét hơn về lịch sử hình thành, quá trình phát triển của Nhà trường. Đồng thời tác phẩm dự thi cũng góp phần quảng bá hình ảnh, truyền tải sứ mạng, tầm nhìn, giá trị cốt lõi và triết lý giáo dục của Nhà trường đến cộng đồng, xã hội.
- Hoạt động vẽ tranh tường là sân chơi lành mạnh, thiết thực, góp phần phát triển năng lực, giáo dục thẩm mỹ, tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên, tuổi trẻ trường Đại học Xây dựng Miền Tây trình bày những ý tưởng, thể hiện và phát huy năng khiếu hội họa. Đồng thời góp phần tạo cảnh quan thẩm mỹ, ấn tượng đẹp về hình ảnh Nhà trường trong mắt cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng qui định.
- Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi, bám sát chủ đề, thể hiện nét đặc trưng tiêu biểu, giá trị cốt lõi của Nhà trường.

II. Nội dung thể lệ

1. Chủ đề cuộc thi

- Chủ đề: “**Tuổi trẻ MTU: Tự tin – Năng động – Nhiệt huyết**”
- Nội dung bài thi xoay quanh chủ đề: bảo vệ môi trường, cảnh quan đặc trưng của tỉnh Vĩnh Long, chủ đề thầy cô, bạn bè, giới thiệu về trường MTU, lịch sử hình thành và phát triển, các hoạt động giáo dục, đào tạo, phục vụ cộng đồng của Nhà trường.
- Tranh vẽ cần có sự sáng tạo, cách điệu nhưng phải bám sát chủ đề.

2. Đối tượng dự thi

- Đối tượng dự thi là đoàn viên, thanh thiếu niên đang công tác và học tập tại các trường trên địa bàn thành phố Vĩnh Long.
- Có thể tham gia thi theo nhóm tác giả hoặc cá nhân.
- Không hạn chế số lượng bài thi ở mỗi cá nhân/nhóm tác giả.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia cuộc thi.

3. Hình thức thể hiện

- Bài thi được thể hiện trên khổ giấy A3, kích thước theo tỷ lệ **chiều dài 7,6 m; chiều cao 1,2 m.**
- Bố cục bài thi phải có tính khái quát cao, rõ nét, đơn giản, dễ hiểu, dễ nhận biết, ấn tượng với người xem và sát với chủ đề.
- Giai đoạn 1: Các tác giả gửi bài dự thi thể hiện trên giấy khổ A3 về Ban Tổ chức để chấm, lựa chọn tác phẩm vẽ thực tế trên tường rào.
- Giai đoạn 2: Vẽ trực tiếp trên tường rào phía trong nhà trường (bên hông toà nhà H) và tiến hành chấm, trao giải chung cuộc.



4. Bản quyền tác giả

- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi của mình theo qui định của pháp luật. Nếu phát hiện vi phạm bản quyền tác giả sau khi đã công bố giải thưởng, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả và thu hồi giải thưởng, đồng thời không chịu trách nhiệm khi có xảy ra tranh chấp quyền tác giả của tác phẩm.

- Sau khi công bố và trao giải, bài thi chọn được Ban Tổ chức toàn quyền sử dụng.

- Ban Tổ chức không trả lại tác phẩm dự thi cho tác giả và không chịu trách nhiệm nếu hồ sơ tham gia cuộc thi không gửi đến được Ban Tổ chức.

5. Tiêu chí đánh giá

- Tính đặc trưng: mỗi bài thi thể hiện một nội dung theo chủ đề đã nêu trên, thể hiện rõ nét, dễ hiểu ý nghĩa của tác phẩm.

- Tính mỹ thuật: bảo đảm về tỉ lệ, màu sắc, bố cục.

- Tính khái quát: thể hiện được ý tưởng rõ ràng.

6. Ban Giám khảo

Do trưởng Ban Tổ chức quyết định thành lập, làm việc trên nguyên tắc công tâm, khách quan, khoa học.

III. Thời gian tổ chức cuộc thi:

- Phát động: Từ ngày ra thông báo.

- Hạn nộp bài vẽ trên giấy A3: **01/08/2022**.

- Công bố kết quả giai đoạn 1: **03/08/2022**.

- Tổ chức vẽ trực tiếp: dự kiến **03 ngày (05-07/08/2022)**.

IV. Quy cách nộp bài

1. Quy cách nộp

Hồ sơ dự thi gồm 01 phong bì lớn. Bên ngoài ghi rõ : “Tác phẩm tham dự cuộc thi vẽ tranh tường chào mừng ĐHĐB Đoàn Thanh niên trường ĐHXD Miền Tây”.

Bên trong chứa các nội dung cần thiết như sau:

- Tác phẩm dự thi thể hiện trên khổ giấy A3.

- Phiếu dự thi, cam kết về bản quyền tác giả (theo mẫu của Ban Tổ chức).

2. Địa chỉ nhận bài

Gửi bài trực tiếp tại Văn phòng Khoa Kiến trúc – Trường Đại học Xây dựng Miền Tây.

Địa chỉ: Số 20B, Phó Cơ Điều, Phường 3, Thành phố Vĩnh Long, Tỉnh Vĩnh Long (Gặp cô Bình Phương, số điện thoại: 0912 800 898)

V. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất: trị giá 6.000.000 và giấy chứng nhận.

- 01 giải Nhì: trị giá 4.000.000 và giấy chứng nhận.

- 01 giải Ba: trị giá 3.000.000 và giấy chứng nhận.

- 02 giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 1.000.000 và giấy chứng nhận.

* Riêng sinh viên trường Đại học Xây dựng Miền Tây tham gia dự thi sẽ được tính 01 ngày Công tác xã hội (Mã số: 006205), sinh viên đạt giải sẽ được cộng thêm ngày hoạt động Công tác xã hội tùy theo giải đạt được.

VI. Thông tin liên hệ

Email: vanphongdoan@mtu.edu.vn

Đồng chí Bùi Chí Hải – UV BTV, Chủ tịch Hội Sinh viên

Điện thoại: 0909 949 403 Email: buichihai@mtu.edu.vn

Đồng chí Huỳnh Phan Khánh Bình – Bí thư Chi đoàn Cơ quan

Điện thoại: 0949 563 076 Email: huyhphankhanhbinh@mtu.edu.vn



